atribuições previstas no art. 8º da Portaria MEC nº 1.168, de 2 de dezembro de
2024.

CAPÍTULO III
DO PAGAMENTO DE BOLSAS
Art. 7º Nos termos do art. 10 da Portaria MEC nº 1.168, de 2 de dezembro

de 2024, o FNDE pagará, a título de bolsa de formação continuada, o valor de R$
1.200,00 (mil e duzentos reais), aos professores que atuarem como articuladores da
Renapeti.

§ 1º A bolsa será paga aos articuladores que participarem dos encontros
formativos periódicos, realizarem as ações de assistência técnica às secretarias de
educação correspondentes e as atividades previstas no plano de ação, de acordo com a